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ABSTRAKT

Účinné látky vždy pocházely z rostlin. Rostliny však byly schopny vyrobit jen velmi

malá množství a to byl důvod, proč se zkouší mnoho alternativních způsobů výroby,

jeden z nich je kultivace tkáňových kultur. Tato metoda používá fragment z živé tkáně

nebo orgánu, odebíraný z neporušené rostliny, nebo již existující explantátové kultury, za

účelem pěstování umělého růstového média. I tento způsob však není schopen

produkovat velké množství ve srovnání s extrakcí z terénních rostlin. Elicitace je

považována za možný způsob, jak zvýšit produkci sekundárních metabolitů. Tato metoda

využívá rostlinám vlastní obranný systém, aby se zvýšila produkce sekundárních

metabolitů in vitro. Sloučenina, která se používá k dosažení tohoto jevu se nazývá

elicitor. Během naší experimentální práce jsem použil jako spouštěče sloučeninu

Ethephon (2-chlorethylfosfonová kyselina) na kalusů a suspenzi kultur Hypericum

perforatum, se záměrem sledovat jeho vliv na produkci flavonoidů. Tento experiment byl

založen na třech různých koncentracích a šesti různých ochranných časech, přičemž v 6,

12, 24, 72, 168 hodin. Maximální efekt spouštěče byl dosažen s koncentrací C1

(1mg/100ml) po 12 hodinách a o koncentraci C3 (100mg/100ml) po 72 hodinách.

ABSTRACT

Active compounds have been always originated from plants. Plants though, were able to

produce only very low amounts of them and that was the reason for trying many

alternative ways of production, one of them being plant tissue culture cultivation. This

method is any fragment of living tissue or organ taken from an intact plant or an already

existing explant culture, with the intention of growing an artificial growth medium. Even

this method though, is not able to produce large amounts compared to extraction from

field plants. Elicitation is considered a possible way to increase the production of

secondary metabolites. This method used the plant’s own defense system, in order to

increase the production of secondary metabolites in vitro. The compound which is used to

produce the effect is called elicitor. During our experimental work I used as an elicitor

the compound Ethephon (2-Chloroethylphosphonic acid) upon callus and suspension

cultures of Hypericum perforatum, with intention to observe its effect on flavonoid

production. This experiment was based on three different concentrations and six different

withdrawal times, being 6, 12, 24, 72, 168 hours. The maximum effect of elicitor was

reached with concentration c1 (1mg/100ml) after 12 hours and with concentration c3

(100mg/100ml) after 72 hours.
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 I INTRODUCTION

1 SECONDARY METABOLITES

Secondary metabolites are chemicals of organic nature which are involved with plant’s

defense system, rather than other primary functions such as normal growth, development,

and reproduction. Secondary metabolites can be classified as: Alkaloids, Glycosides,

Terpenoids, Flavonoids, Coumarins, Tannins, Lignans. Most of herbal drugs are thankful

to secondary metabolites for their activity and this is what attracted pharmacognosists to

further study them. [1]

1.1 FLAVONOIDS

Flavonoids are polyphenolic compounds that are found in nature ubiquitously and

divided into categories such as: flavones, flavonols, isoflavones, anthocyanidins,

catechins. [2] They are found on flowers, fruits and leaves, being responsible for their

color. Flavonoids are also responsible for the protection of the plant against the harming

effects of UV radiation. [3]

1.1.1 Chemical composition

Flavonoids are being derived from the same biosynthetic source and inevitably they

appear a common chemical structure, called 2-phenyl chromate skeleton. Flavonoids are

divided into 12 classes. Each of which represents the degree of the central pyran ring

being oxidized. This ring can be opened and recyclized again into a ring.

 2- phenyl chromanes

 Flavans
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 Flavan 3-ols. Flavan -3,4-diols

 2- benzyliden coumaranones

 Chalcones . Dihydrochalcones

 2- phenyl benzopyriliums

 2-phenyl chromones [3]

FIGURE 1: REPRESANTATION OF THE 2- PHENYLCHROMAN SKELETON [3]

1.1.2 Occurrence

Flavonoids of the glycoside form are accumulated in the vacuoles being water-soluble.

According to the species, they are found on the mesophyl or the epiderm of leaves or

sometimes even at both locations. In case of flowers, they are found only in the epidermal

cells. On the leaf cuticles, they exist in the form of free aglycones, being totally or

partially methylated on the hydroxy group. [3]

1.1.3 Characterization and extraction

Flavonoids are being characterized by methods such as HPLC, TLC, UV spectroscopy,
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mass spectrometry, NMR techniques and spectrophotometric methods, as well as HPLC

used for quantization.

At high temperatures glycosides are extracted with the use of methanol or ethanol mixed

with water. The next phase is solvent evaporation under vacuum and then multi

extractions of liquid-liquid type using non-miscible solvents until the aqueous phase is

left. [3]

1.1.4 Therapeutic effect

Flavonoids possess the ability to diminish fragility and permeability of capillaries.[3]The

most common therapeutic effect of them is their antioxidant activity, which is , in vitro,

compared with the antioxidant activity of vitamin C and E. A disproportion between

reactive oxygen species and antioxidants can lead to damage of the cell due to oxidative

stress, further leading to disease such as atherosclerosis, cancer, and neurodegenerative

disorders. Flavonoids may provide considerable protection against such diseases among

with the help of other antioxidant enzymes and vitamins.[2]Other effects of flavonoids

include anti-inflamatory, anti-alergic, anti-microbial and anti-cancer. [4] In the case of

anti-cancer effect flavonoids are topoisomerase inhibitors and are able of induction of

DNA mutations in the MLL gene, which is strongly associated with acute neonatal

leukemia. [5, 6]

2 PLANT TISSUE CULTURE

From ancient times humanity has based upon plants, for acquiring active compounds but

it was not long enough to realize that plants themselves were not able to produce large

amounts .It was why several alternative methods of production of active compounds were

being proposed and developed[7]. Firstly it was in 1934 that it was understood that plant

cells were able to be cultivated on synthetic media and were also seemed to be of

unlimited growth [8].Greater efforts took place on this field during 1950’s and ever since

the plan tissue culture technique is being used in areas such as breeding of plants, studies
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concerning production of secondary metabolites and the production of ornamental plants.

[9]

Plant tissue culture is considered any fraction of living tissue which is used to assist an

artificial growth medium, derived by any already developed explant culture or by a plant

itself. [10]Every plant cell is of totipotent type, meaning that they carry all genetic

information, not connected to the organ which was derived from. Theoretically a single

cell can be multiplied by division and thus develop a tissue of roughly attached cells. This

is known as callus. Practically callus culture is formed by taking a small portion of plant

tissue from a part of the plant in which cell division is still progressing. That particular

part of the plant is known as the explant. [9]Callus culture is subcultured with in intervals

of 3 to 6 weeks and is able to be sustained for few years with the possibility of the cells

being cultivated in a liquid medium, thus assembling a suspension culture. [8,9] The

callus culture has then, the ability to develop and actually form different organs such as

stems, leaves, roots or potentially a whole plant, using certain growth substances or

appropriate hormones. [9]

2.1 CONDITIONS FOR PLANT CULTIVATION IN VITRO

2.1.1 Aseptic conditions

For the tissue to develop properly, it is essential that it should stay away from any kind of

infection by certain microorganisms. In order to achieve that, the explant pass through a

sterilizing process which is indeed up to a level that is not harmful to the plant cells. Then

the plant part is treated with sterile water and finally is transferred to the sterile growth

medium under aseptic conditions. [9]

2.1.2 NUTRIENT MEDIA

The most commonly used tissue culture media are Gamborg’s B5, Shenck and

Hildebrandt and Murashige and Skoog. All nutrient media for plant tissue cultures are

developed in order to enable plant tissue to be maintained in a strictly artificial

environment. Flasks or petri-dishes are the two common containers of a callus culture
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using a semi-solid or liquid medium. Although the container must be preventing infection

by organisms, it is also essential that it is able to allow exchanging of gases with the

exterior environment. When flask is used, then its mouth should be closed with loose

material such as cotton wool in order to prevent contamination of microorganisms and

allowing exchange of gases. In the case of petri-dish there is no such necessity. [9]

2.1.2.1 Composition of nutrient media

Nutrient media consist of microelements, macroelements, vitamins and bio-factors, one

carbon source, an undefined mixture of natural substances and finally plant growth

regulators.

Microelements: Necessary microelements are: boron, manganese, iron, cobalt,

molybdenum, iodine, silicon, aluminum, zinc, copper, nickel.

Macroelements: Essential for cultivation of intact plants and with a quantitative content

of more than 30mg/L. : calcium, sulfur, phosphorus, magnesium, potassium.

Vitamin and bio-factor: vitamin C, nicotinic acid, group B vitamins, and bio-factors-

biotin, myo-inositol.

Carbon source: the source of carbon that is most commonly used is sucrose and in some


[…]


importance of the value, is the probability that the absolute value of t could large

or lager by any chance, under the null hypothesis of equal means. The number of

participants is n1=n2=3 and the number of degrees of freedom is v=4, due to the

performance of 3 parallel determinations. The critical value t (t(v)p) is 2,78 for 4

degrees of freedom and for confidence range of 95%. If the calculated value t is

higher than the critical value, then the results can be considered as statistically

significant. For withdrawn samples after 6, 12, 24, 48 we used the t value of

control sample after 24 hours and for withdrawn samples of 168 hours, the t value

of control sample after 168 hours.
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V RESULTS AND DISCUSSION

(Table 1) Content of hyperoside (%) in callus cultures of Hypericum perforatum

after elicitor treatment

CONCENTRATION

(MG/100ML)

TIME OF

EXPOSURE(HOURS)

CONTENT OF

HYPEROSIDE (%)

1 (c1) 6 0

12 0

24 0

24K 0

48 0

72 0

168 0

168K 0

10 (c2) 6 0

12 0

24 0

24K 0

48 0

72 0

168 0

168K 0

100 (c3) 6 0

12 0

24 0

24K 0
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 48 0

72 0

168 0

168K 0

K –control (without ethephon treatment)

Elicitation with ethephon on callus cultures of Hypericum perforatum proved to be have

no effect on production of hyperoside (see Table 1). None of the three tested

concentrations at any exposure time had an effect on increasing hyperoside content.

(Table 2) Content of hyperoside (%) in suspension cultures of Hypericum perforatum

after elicitor treatment

CONCENTRATION

(MG/100ML)

TIME OF

EXPOSURE(HOURS)

CONTENT OF

HYPEROSIDE (%)

1 (c1) 6 0

12 0

24 0

24K 0

48 0

72 0

168 0

168K 0

10 (c2) 6 0

12 0

24 0
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 24K 0

48 0

72 0

168 0

168K 0

100 (c3) 6 0

12 0

24 0

24K 0

48 0

72 0

168 0

168K 0

K –control (without ethephon treatment)

Results showed that elicitation with ethephon on suspension cultures of Hypericum

perforatum, had no effect on production of hyperoside, either (see Table 2).

Concentrations c1, c2, c3 were ineffective in increasing the presence of hyperoside, at any

exposure time.
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(Table 3) Content of hyperoside (%) in nutrient medium of callus cultures of

Hypericum perforatum after elicitor treatment

CONCENTRATION

(MG/100ML)

TIME OF

EXPOSURE(HOURS)

CONTENT OF

HYPEROSIDE (%)

1 (c1) 6 0

12 0

24 0

24K 0

48 0

72 0

168 0

168K 0

10 (c2) 6 0

12 0

24 0

24K 0

48 0

72 0

168 0

168K 0

100 (c3) 6 0

12 0

24 0

24K 0
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 48 0

72 0

168 0

168K 0

K –control (without ethephon treatment)

Results indicated that there was no releasing of hyperoside in the medium of callus

culture of Hypericum perforatum (see Table 3). None of the three different concentrations

(c1, c2, c3) produced an increase in hyperoside content, at any exposure time.

(Table 4) Content of hyperoside (%) in nutrient medium of suspension cultures of

Hypericum perforatum after elicitor treatment

CONCENTRATION

(MG/100ML)

TIME OF

EXPOSURE(HOURS)

CONTENT OF

HYPEROSIDE (%)

1 (c1) 6 0

12 1,1

24 0

24K 0

48 0

72 0

168 0

168K 0

10 (c2) 6 0

12 0
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 24 0

24K 0,1

48 0,3

72 0,2

168 0,2

168K 0

100 (c3) 6 0

12 0

24 0

24K 0,1

48 0,1

72 1,1

168 0,3

168K 0

K –control (without ethephon treatment)

Medium of suspension cultures of Hypericum perforatum were the only which showed

that there is increase in hyperoside production. At the concentration of c1 (1mg/100ml)

and after 12 hours, there was increase in content of hyperoside which was considered as

highly statistically significant. After 24 hours there was observed no effect of ethephon

on hyperoside releasing into medium. At concentration of c2 (10 mg/100ml) and after 48

hours there was a 3-fold increase in hyperoside releasing. At the same concentration and

after 72 and 168 hoursthere was a 2-fold increase of hyperoside releasing into medium.

At the highest concentration c3 (100mg/100ml) there was an increase after 72 hours and it

was considered as very statistically significant. After 168 hours there was a 3-fold

increase in hyperoside releasing into medium in comparison with control (168K). (see

Table 4)
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As a summary, I must say that there was no increase in the production of flavonoids in

callus cultures, suspension cultures and medium of callus cultures. The only results were

shown at the medium of suspension culture. In another study, where N-(3-iodo-4-

methylphenyl) pyrazine-2-carboxamide was used as elicitor on callus culture of Silybum

marianum, the most important effect was observed at concentration of 10mg/100ml and

after 6 hours. [31] There can be several reasons for the low production. One of them can

be considered, the fact that we used very old cultures (90-96
th

passages). Another can be

considered the use of ethanol, in both control samples and also as a solvent in elicitors.

Results can be influenced more by errors with small values, thus making both statistical

analysis and determination of content less reliable. The use of a non suitable elicitor can

be taken under consideration, whereas the medium of growth can not be considered

reason for low production, since the same medium has been used for years in many other

experiments.
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VI CONCLUSIONS

Elicitation effect with ethephon (2-chloroethylphosphonic acid) on hyperoside production

in callus cultures, suspension cultures and its releasing into medium of callus cultures

was ineffective, since in none of them was an increase in production of flavonoids. In the

case of nutrient medium of suspension culture the highest hyperoside releasing, was

observed with concentration c1 (1mg/100ml) after 12 hours and with concentration c3

(100mg/100ml) after 72 hours of elicitor application. These two results could be the

object for further investigations. I highlight the need for next experiments with younger

callus and suspension cultures, because the ones used for this experimental work were

very old.
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