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II. Diploma Thesis Assessment Report

Diploma thesis of Antonios Damaskinos has an experimental character and has 39 pages,

4 tables and 40 citations. The theme is „The effect of elicitors on the secondary

metabolites production in vitro cultures I.“

The formal aspect of this work is poor. The ordering of the thesis is not standard -

introduction chapter contains whole theoretical part. Unfortunatelly, this is just one formal

mistake of many. Author did not pay attention to the layout: the text of abstract, names of

chapters and figure’s legends are not correctly formatted. There are many typing errors in

the text and the format of references is not uniform.

Factual side of the diploma work is better than the formal one, although some mistakes

can be found there. E.g. Classification of secondary metabolites is not right (flavonoids are

also glycosides, some groups are missing - page 1). I believe that the results in table 4 are

in mg/l, not in percetage. It is not clear what was the concentration of elicitor inside the

flasks with cultures – please, count these concentrations (page 23). What was the real

composition of culture medium described on the page 20? (Content of agar, indol-3-acetic

acid, edamin seems improbable to me.)

My recommendation for overall mark is „good“ (3). The submitted thesis fulfils with

difficulty requirements placed on the diploma thesis and oral defence of this thesis must be

excellent.
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